¶ Illud est postremo admonendū, nullam

L inu-

iniuriam fieri huic summaria cognitioni, si contradictionis, & oppositionis, quæ à tertio fit, copia detur aduersario, eique fiat editio, vt eo respondente intra breue tempus probatio fiat eius iuris, quod contradictor allegat ad impediendam executionem, vt supersedeatur in eadē quod deducitur ex cap. veniens in. 2. de testib. Nec enim fit ex hoc iudicium plenarium sicuti probat text. in Clement. sape de verb. significatio.

¶ Hęc deniq; obtinēt & in oppositionibus quæ per tertium fiunt in his regnis executioni instrumentorum publicorum: nam quoties nō habent contra tertium instrumenta publica paratam executionem, poterit profectō tertius quilibet contradicere, ac se opponere quem admodum & executioni sententiæ, & rei iudicatæ. Quod probatur ex his, quæ superius adduximus. Sed an instrumenta publica habeant paratam executionem contra tertium singularem successorem, tradit optimē Rodericus Xuares in rep. l. post rem. ff. de re iudi. prima limitatione ad legem Regiam.

Ex capite sequenti.

- 1 Interdictum hoc, quo practici vtuntur, vnde originem duxerit, & in quo differat ab interdicto: vt possidetis.
- 2 Sententia lata super hoc interdicto, verē, ac propriē interloquutoria est.
- 3 Hoc interdictum omnino requirit possessionē. & quæ possessio requiratur num. quinto. ac num. sexto.
- 4 Summaria tantum cognitio est ad huius interdicti pronuntiationem necessaria.
- 5 Possessio ciuili an sufficiat ad obtinendum in hoc interdicto?
- 6 Interdictum hoc an sit concedendum possessori cui resistit iuris communis præsumptio?

De illo interdicto, quod practici apud Hispanos, interim appellāt. Cap. X V I I.

Orensis vsus hacten^o optime lector, obtinuit, vt pendente lite, & exposito principali libello, iudicij oblatio, petatur ab eodē iudice,

quod dum ipsa causa, & controuersia diffinitur, & interim pēdet: actor, vel reus defendatur, minimeq; turbetur in ea possessione, quam tempore moræ litis obtinebat: atq; ita frequenter pronūciari cōstat, præsertim apud suprema Castellana reipublicæ tribunalia. Hęc verō interloquutio, licet similis videri possit interdicto: vt possidetis: maximē tamen ab eo distat. Cuius rei ratio consideratur ex hoc, quod interdictū: vt possidetis: quandoq; principaliter proponitur, quādoq; lite pēdente super proprietate in iudicium deducitur, ac verē possessionem respicit, de eaq; & super ea pronunciandum est. Ita quidem iuriscultus scribit in. l. 1. §. hoc interdictum. ff. vt possidet. Hoc interdictum de soli possessore scriptū est, quem potiore prætor in soli possessione habet: & est prohibitorium ad retinendam possessionem. Subdit deīde. Inter litigatores ergo quoties est proprietatis controuersia, aut cōuenit, vter possessor sit, vter petitor, aut non conuenit. Si conuenit, absolutum est & ille possessoris commodo, quem conuenit possidere: iste petitoris onere fungitur. Sed si inter ipsos contendatur vter possideat, quia alteruter, se magis possidere affirmat: tunc si res soli sit, de cuius possessione cōtenditur, ad hoc interdictum remittentur, hęc Vlpianus, ex quo in. §. huius autem. & in. §. est igitur. apparet, hoc interdictum retinendæ possessionis.

possessionis, etiam nulla lite pendente posse decerni, ne quis turbetur in possessione. Notant glo. verb. de proprietate. & ibi Doctor. in §. retinenda. Inst. de interdicitis. hoc autem nostrum interdictum non eo tendit, ut sententia super possessione feratur, nec in eo agitur, ut diffinitiuè pronuncietur quis possessor: nec est necessarium, litem super proprietate pendere, ut peri possit. sed hoc tantum agitur, ut lite pendente quæ sit in possessione, minimè in ea turbetur, absq; præiudicio iuris litigantium tam in possessione quam in proprietate, ne contingant inter litigantes offensa, rixa, vel iniuria. Quam ob rem pronunciat interloquutio quædam, quæ iubet pendente lite absq; præiudicio possessionis, & proprietatis, actorem, vel reum in ea possessione defendi, quam tempore motæ litis obtinebat, ac prohibetur aduersarius ei vim super ea possessione inferre, eumq; turbare: exponiturq; expressim ipsius possessionis qualitas, ne incertum sit hoc interdictum. Cuius equidem praxis origo deduci solet à iuriconsultis responso in l. æquissimum. ff. de usufruct. quo decisum extat, iudicis officio incumbere ita rem componere inter litigantes, ut ad arma, & contentionem priuatam minimè accedant. eiusq; responsi ratione tradidit multa post alios Curtius Senior in cons. 60. Paulus Parisius consi. 168. libr. 4. Gratus consi. 10. nu. 9. his accedit. rex. in l. liberis. §. vlti. ff. de liber. caus. qui probat, oportere summam tractari de possessione libertatis, vel seruitutis, ut constet, quis actor sit, quisue reus, & quid sit lite pendente agendum. Est & elegans hac de re Iaco. Butricar. sententia in l. incerti. C. de interdicit. qui praxim istam in specie docuisse videtur. Bald. item in l. vlti. num. 10. C. de edict. diui Adrian. toll. versic. tertio præmitte. Lanfrancus in rubri. de caus. posses. & proprietat. co-

lum. 9. versicul. prima conclusio. Sed & eius interdicti, quo modò utimur, & quod vsu iam diu probatum est, meminere Paulus Castrensis in consil. 3. incipienti. In causa, quæ vertitur coram domino vicario potestatis Pergami. libr. 2. Capicinus in Neapolita. decisione. 13. & 55. ac iterum decisio. 189. & 209. idem apud Gallos passim pronunciat: ut tradidere Aufreri. in stilo parlamenti. tit. de causa nouitatis. & Massuerus vir maximæ apud Francos authoritatis, in practica. titu. de possessorio. Ita enim is scribit. Partibus auditis consueuerunt partes petere recedentiam pendente lite. & interdum, & potissimè in materia pascuorum, in qua agitur de magno commodo, vel incommodo, consueuit curia ordinare, quod testes examinentur sub certo, & breui numero, quorum attestationses recipiuntur, ut valeant tam super recedentia, quam super principali. Earundem tamen attestationsum non fiet publicatio, quousq; in qua ista fuerit facta super principali negotio. Hæc Massuerus, quæ etiam colliguntur ex Aufrerio in dict. titu. de causa nouitatis: est profecto pulchra, & insignis potestatis decretalis responsio quæ forensis istum vsu æquissimum, ac iustissimum facit in. e. cū venissent. de insti. quo in loco extat interloquutio sententiæ ad hoc, ut lite pendente ille defendatur in possessione, penes quæ est ipsa possessio atq; ibi Inno. Abb. col. pe. Car. Imo. & alij hoc ipsum adnotarunt. Quod si propriam vim huius interloquutionis quis spectet, aptissimè eam interdictum dicere poterit vel ex eo, quod prohibeat turbari lite pendente possessionem illius, qui tempore motæ litis possidebat. Nā interdicerè significat prohibere, ac vetare: quæ admodum ex quibusdā testatur Iustinianus in §. summa. vers. sunt tamē. Inst. de interdicit. & nos idem probauimus in. c. Alma mater. 2. relec. par. §. 1. At si eiusdem

Iustiniani authoritas recipiatur, dum af-
ferit, interdicta etiam propriè dici resti-
tutoria, vt tandem omnia prohibitoria,
& restitutoria interdicta appellètur, qua
si inter duos dicta, vt in eodè. §. summa.
verf. vlti. constat. poterit hæc practica in
terloquutio interdictū dici: quasi inter
duos dictum, tamen hæc sit potius allu-
sio vocabuli, seu vocis similitudo, quam
vera dictionis etymologia: quod & de te-
stamento idem Iustinianus explicuit in
princip. Instit. de testament. est & hac in
re quod non immerito sit obseruandum
ad præsentis tractatus expeditiorem in-
tellectum. Nam interdictum propriè di-
citur, quo prætor aliquid iubet, vel vetat
non perpetuo, sed ad tempus, donec ple-
niore iudicio de iure petitorij quærat
quasi interim dictum. Quemadmodum
ex Iulio Paulo lib. 5. sentent. tit. de inter-
dictis adnotauit Andræ. Alciatus libr. 3.
parerg. cap. 15. idq; & testimonio Cice-
ronis probat ad Herennium lib. 2. c. 2. in-
quit enim is: verum horum pueriles opi-
niones rectissimis rationibus cum voles
refellemus: in præsentia hæc interdicere
non alienū fuit. Hæc Cicero: apud quem
interdicere Alciatus interpretatur inte-
rim dicere, non tñ est prætermittendū,
locū istum aliter legi: nempe hoc modo
hæc interferere: & à quibusdam: hæc in-
terim dicere. Sic enim, ex Petri Victorij
castigatissimis codicibus legitur. Id ve-
rò, quod Alciat' adnotauit ex libro quin-
to sententiarū Iulij Pauli, potius est ex
interpretationib' Anniani viri spectabi-
lis, qui Alarici Gothorū Regis iussu co-
dicem Theodosianū, Institutiones Caij,
& Pauli sentētias in epitomen deduxit.
Hinc deniq; vulgus appellat hanc inter-
loquutionem interim, aut *entre tanto*. Ad
cuius ampliorem cognitionem plurima
sunt explicanda, ex quibus facilius qui-
uis percipiet vim, & vtilitatem huius fo-
rensis vsus, qui potissimè conducit ad se-

dandas plurium litigantium molestas
contentiones.

¶ Primū ex his apparet, sententiā hac de re
latā, propriè, ac verè interloquutoriam
esse: cum ea pronūcietur, vt effectū ha-
beat lite pendente, donec super proprie-
tate, vel possessione lis ipsa principalis
fuerit diffinita. Quod expressim notat
Paul. Castrè. in. d. cōs. 3. col. 2. idē probat-
ur in. d. c. cū venissent. ac fatètur omnes
qui huius forēsis vsus meminere. Præser-
tim hoc apparet, quia hæc interloquu-
tio ab ea ratione procedit, quod lite pē-
dente nihil sit innouandū. Atq; ita in for-
mula huius interdicti Hispani his vtuntur
verbis. *Entre tanto, que este pleyto se vea, y de-
termina diffinitiuamente: sin perjuizio del de-
recho de las partes en posesiō, y en propiedad.*
Quibus item verbis vtuntur Neapolita-
ni teste Capicio in dict. decisio. 55. vl-
ti. colum. & 189. num. 11.

¶ Quo fit, vt hoc interdictū, hoc enim no-
mine appellabo quod vulgo: interim: o
entre tanto dicimus, habeat locū, & obti-
neat in causa, & lite possessorij, in qua de
de possessione agitur. Est etenim ratio
manifesta: quia si hæc interloquutio tan-
tum habet effectū, donec feratur senten-
tia diffinitiuā, lite pēdente, absq; præiu-
dicio possessionis, & iuris actori, vel reo
p ea cōpetētis, deducitur euidenter, hoc
remediū, vel auxiliū esse itidē admittē-
dū in lite, & cōtrouersia possessorij iudi-
cij: cū per id nullū præiudicium senten-
tiæ, ferendæ in eodē iudicio diffinitiuè,
fiat, nec ei quidquā obstat. Quod palā o-
stēdit Paul. Castr. in. d. cōs. 3. col. 1. idēq;
præmittūt oēs practici, quorū modo me-
minimus ad hoc interdictū iure pbādū.

¶ Secūdò, cauere debet omnino qui perit
hoc interdictū, nè asseueret, se expolia-
tū possessione fuisse ante litē motā, aut
possessionē eo tēpore penes aduersariū
esse. Nā hoc interdictū quaten' est simi-
le interdicto, vti possidetis: possessionē
requirit

requirit, nec datur nisi possidenti. l. 1. §. huius interdicti. ff. de vti poss. maximè quia rationem habet ab eo iure, quo prohibetur quid lite pèdente nouari: & ideo tenetur pbare agès hoc remedio, se possidere nùc, aut saltè possedisse tempore motæ litis, & ab alio turbari eam possessione. Siquidè hoc sufficeret: tamen si in proprio, ac vero interdicto: vti possidetis: probada sit præsens possessio, & turbatio. Hæc sanè admonitio fit, & colligitur ex Aufrerio in. d. stilo. tit. de causa nouitat. Io. Fabr. in. §. retinèda. nu. 27. Inst. de interd. Petro Rebuffo. 3. tomo super leges Regias. tit. de materia possessorij arti. 1. in prin. & arti. 2. gl. 3. versu. cauere tñ debet ipetrās causam nouitatis. Quo ad interdictū autè: vti possidetis: qd' diximus traditur à Bart. in. l. 1. §. vlti. ff. vti possidet. gl. & Doct. in. c. licet causam. d. proba. gl. in. l. extat. ff. quod metus caus. latè Alexā. in. cōf. 88. lib. 5. col. 1. qui tradit esse necessariā ad interdictū vti possidetis possessione tempore litis cōtestatæ, ex Bar. & alijs probat tex. in. §. quorū Insti. de interdict. quod si rationem nostri interdicti cōsideremus, profectò necessaria est, & sufficit probatio possessionis tempore motæ litis, vt qui eo tempore possidebat, lite pèdente defendatur in possessione. Idè ipse cèseo quo ad interdictum: vti possidetis: nā latis erit, quod eo agès possideat tempore litis motæ, vel turbationis in possessione, præsumitur enim & tempore litis cōtestationis possidere, vt rādem obrinere possit. atq; ita intelligo quæ Alexā. adducit, & adnotauit in. d. cōf. 88. & suffragatur tex. in. d. c. licet causam, & in. d. §. retinèda. & in. d. l. 1. ff. vti possidet. quod & inferius tantisper repe tam versu. duodecimo.

Tertio erit hoc in tractatu obseruandum, quod ad pronūciandū hoc interdictum præmittenda est summaria causæ cognitio: cū alioqui, si d' principali interdicto

vti possidetis: ageretur, esset adhibenda plenaria causæ cognitio. est ad hoc elegāstex. in. d. c. cū venissent. de instit. cui accedit. l. liberis. §. vl. ff. de liber. caus. notat Bar. in. l. Nam & postea. §. si minor. ff. de iureiur. in specie fatentur hoc ipsum Paulus Castrèf. in. d. cōf. 3. & alij practici iuniores, quorū paulò ante mentione fecimus. Nā & Massuerus in. d. tit. de possessorio. nu. 24. testatur, semper hoc caueri, & decerni, vt in hoc interdicto summam procedatur, breui numero testiū & intra breue tempus. Nos eadè vtimur cautela, quippe qui madamus, examinari quinq; testes, pducēdos à reo, & quinque ab actore: ac deinde alios quinq; ex officio ea de re, & causa interrogari à commissario tabellione, quos ipse elegerit, & cognouerit testimoniū plenius, ac verius sup. cōtrouersa questione dicturos. Quartum ex præmissis deducitur, probationem istā summaria, si reproducatur, aut præsentetur, quo ad principale ius litis, fidè facere, atq; ei dandā esse auctoritatem, etiam sine noua examinatione, & ratificatione testiū: quia licet summaria sit, fuit tamen probatio ista facta parte presente, vel citata: non autè ea absente. Quod eleganter Paulus de Castr. admonet, & notat in. d. cōf. 3. 2. lib. col. 2. maximè num. 7. imò quoties considero quantū momenti tribuat vsus, & quasi possessio in acquisitionibus iuriū, & rerum: & hanc probatione fieri pendente iudicio principali: esseq; admodū cōnexam eidè, mihi maximè persuadeo, huius probationis testes, etiā absq; expressa reproductione: cū sit satis tacita ipsa præsentatio sufficiens: plurimum cōducere ad iuris principalis, de quo litigatur, probationem,

Quintum est præterea aduertendū, quod probationes factæ ad hoc interdictū nō sunt quo ad solennitatē, vt plenarię iudicanda, nec censenda: non enim sunt ser-

vanda ea, quæ iure in plenarijs requiruntur. Vnde non fit publicatio earum probationum, nec testium: sicuti satis est vsu forensi obtentum.

¶ Sextum ad hæc accedit, quod in hoc summario iudicio non est concedenda in intergrum restitutio minori, vel similibus personis ad probandum, si intra diem, & terminum eis præfinitum nihil probauerint nullamve probationem fecerint, aut quæ necessaria sunt ad obtinendum hoc interdictum minimè probatione iusta, & sufficienti ostenderint, & in iudicium deduxerint. Hoc sanè multis adductis similibus disputat in specie Antoni. Capicius in Neapo. Decis. 13. vbi testatur in Regio Neapolitano prætorio bis fuisse hoc in casu negatam restitutionem: quam nec peti, nec cõcedi vsquã ipse vidi hoc in Granatensi Auditorio. tamen si minor læsus in iudicio possessorio, quod principaliter tractatur, sit restituendus. gloss. in l. 1. C. si de momët. posses. notant Docto. præsertim Bal. in l. 3. C. qui perso. legit. stãdi in iudicio habeant. Quibus ad de Tolosa. decisionem. q. 106. & Mauriciũ de restitutione cap. 273. qui & Aufreri. in d. q. 106. idẽ tenuerunt. & ex antiquioribus optime Bar. Bal. col. vlti. & Sali. in dict. l. vnica. C. si de momen. poss. Ias. in l. 1. num. 10. ff. de iuris. omni. iud. idẽ Ias. in Auth. Sacramenta puerum. nu. 57. vt interĩ mirer cur idẽ Mauricius. c. 114. dubitauerit, & c. 247. contrarium probauerit asseuerans, id passim determinari.

¶ Septimò est in eadẽ quæstione obseruandum, non esse hoc in iudicio summario admittendos defectus aduersus testes pductos: saltẽ vt fiat eorundẽ defectuũ, & obiectionũ probatio. quẽadmodũ deducitur ex c. veniens in. 2. de testib. cuius auctoritate adnotarũt ibi Io. And. Abb. Imo. col. 3. Fel. nu. 13. post An. & alios, quĩ in causa summarie cognitionis, maxime vbi agitur de præiudicio, quod possit p-

sententiã diffinitiuã tolli, non admittitur reprobatio testium, nec est admittendus quĩ ad probandum defectus cõtra testes ab eodem obiectos. Idẽ probant Roma. in singul. 283. Lanfranc. Orianus in c. quoniã cõtra. de probat. verb. testium. nu. 83. simili ferè ratione quo ad legẽ Toleti latam de restitutione agrorum cõmuniũ alicuius ciuitatis statuit idẽ Regia. l. 4. tit. 3. lib. 7. ord. cuius meminit ad hoc Petrus Auedanius in tract. de exequẽdis mãdatis. c. 4. nu. 14. in specie autẽ huius nostri interdicti nõ tractatur, quis debeat possidere ad huc lite pendẽte, sed quis debeat esse in possessione lite pendẽte. Aliud verò est possidere, aliud in possessione esse. I. si quĩ ante. ff. de acqui. poss. præsertim quã per diffinitiuã sententiã reparatur hoc præiudiciũ. Sic deniq; in materia nostri interdicti respondit iuxta præmissam opinionem Anto. Capicius in Neapolit. de cisione. 55. scribẽs, ita fuisse in supremo illius regni tribunali pñũciatũ. Ex quo ipse libẽter infero, quod vbi summarim tractetur de præstãdis alimentis, & expẽsis litis alicui lite pendente, erit circa testium reprobationem, & similia seruandũ quod modo de hoc interdicto explicuimus. Nã & hæc causa incidẽs est, ac summarie tractari solet: & idẽ si testes ad summarie cognitionem fuerint pducti, nõ sunt admittendi aduersus eos vlli defectus, vt saltẽ probatio adiectionũ minimè fiat.

¶ Octauò ad huius rei faciliorem diffinitionem, & vt quiete, ac tràquille litigãtes ius suũ psequãtur praxis obtinuit in hoc regio, ac supremo tribunali, quod si ab interlocutione huius interdicti causa pronũciata, fuerit supplicatũ, nulla deĩ in hoc supplicationis iudicio ad probandum dilatio. Satis enim est ad summarie cognitionem semel datã fuisse dilationem ad probandum. Alioqui esset huius causæ examen omnino plenarium, & ordinariẽ cognitioni simile.

¶ No

¶ Nonò, vbi ad huius interdicti pronuncia-
tionē produceretur in iudicio instrumē-
ta, & scripturæ aliquot: nō est admittēda
contradictio, nec accusatio falsitatis
ad impediēdā interloquutionē istā, quæ
summam pronūciari debet super hoc
interdicto: quæ admodū exp̄ssim tradit
Massuerus in practi. tit. de possess. nu. 25
nisi secundum eū esset aliqua euidēs suf-
picio, quæ facillimè posset examinari.

¶ Quòd si ageretur in iudicio de possesso-
rio interdicto verè, ac principaliter, tūc
admittēdi foret defectus, & obiectiones
cōtra testes, atq; earū probatio. Nā etiā
si causa possessoria sit summatim expediē-
da, nihilominus admittūtur obiectiones
cōtra testes, & earum probatio: auctore
Bar. in extrava. ad reprimēdū. verb. sum-
marie. Aretino in. d. c. veniēs. 7. & 8. col.
de testibus. text. optimus in cap. præsen-
tium. de testib. in. 6. vers. testes.

¶ Decimò est optime inquirendū, an ad ef-
fectū obtinendi in hoc interdicto lite pē-
dente sufficiat possessio illa civilis, quæ
traditur in. l. clā possidere. §. qui ad nūdi-
nas. ff. de adq. pos. & profectò, hāc posses-
sionē non sufficere quo ad istū effectum
tenent Gui. Papæ. q. 552. Rebus. super le-
ges regias. 3. Tomo. tit. de possessorijs ma-
teria. art. 2. gl. 2. & gl. 3. & tamē hi aucto-
res loquūtur quo ad cōsuetudinē Regni
Fraciæ: vbi non pōt agere quis ad posses-
sionē, vt ipsi dicunt, ex causa nouitatis, q̄
est similis nostro interdicto, cōtra eū, q̄
per annū, & diem possederit, etiā natura-
liter, ac de facto. Quod & Io. Faber. no-
tat in. d. §. retinēda. Sed & Massuerus in
practica. tit. de possessorio. nu. 43. vers.
itē pro sola. tradit, non sufficere ad cau-
sam nouitatis detentationē: imò requiri
possessionē ex supradictis, vtiple intelli-
go civilem, & naturalem.

¶ Ego verò animaduerto, hoc idē proce-
dere, quia alter, contra quē agitur, est in
possessione naturali, quæ ab eo nō est re-

uocāda lite pendēte: sed erit agendū cō-
tra illū interdictis ordinarijs, & possesso-
rijs: nēpe: vnde vi: aut vt i possidetis. Hoc
enim dicit ratio, quæ ex litis pēdētis
priuilegio deducitur. At si q̄s habeat ci-
uilem possessionē tantū, nondū nactus
naturale, poterit hoc interdictū petere
pendēte lite aduersus eū, qui non est in
rerum corporali possessione. Exēplum
traditur in possessione, quæ ex lege Gal-
liæ, & vsu transfertur in heredē absq; ap-
prehensione: atq; ita rē istam intellexere
idē Gui. Papæ in. q. 552. col. 2. Paul. Pari-
cōf. 42. lib. 1. col. 4. ver. nec audiēdi sunt.
quæ sequitur And. Tiraq. in trac. le mort
saisit le vif. part. 6. declaratione. 9. qd' e-
rit itidem obseruandū ad. l. 45. Tauri. cu-
ius ipse memini aliquot ei' interpretatio-
nes exponēs lib. 3. varia. resolu. cap. 5.

¶ Sic sanè, quidquid Massuerus scribat, ipse
etiam detinentem tantum aliquam rem
defenderem hoc interdicto pendente li-
te: potissimum ex ratione iuriconsulti
in. l. Attilius. & ibi Paulus Castren. ff. de
donatio. & l. officium. ff. de rei vendica.
quia hoc interim dictum non tam respi-
cit propriam, & veram possessionē, quā
statum illū rei, quierat tempore motē li-
tis, aut paulò ante. Quod perpendere di-
ligentissimè debet quicumq; hac in con-
trouersia interloquutus sit, & propriā
publica autoritate dicturus sentētiam.
Solet enim varia hac in re contingere
quæstionum disputatio.

¶ Undecimò est animaduertēdum, hoc in-
terdictum, quo in praxi vtimur, obtine-
re, vim, vt lite pendente vtatur quis pos-
sessione, quā habet, nec in ea turberetur,
etiā si contra eū pro parte aduersa sit præ-
sumptio iuris cōmunis. Ita equidem in
iure pascēdi, & eius quasi possessione in
alieno prædio, quod liberum præsumi-
tur ab hac seruitute, notat elegāter Ant.
Capicius. decis. Neapolita. 189. affue-
rās, sic in illo regio prætorio pronūciatū

L. 4. fuisse.

fuisse. Cui sententiæ suffragatur quod optimè notat Panor. in. c. 1. vt lite pen. col. 2. vbi scribit, non esse quem turbandum lite pendente in possessione, quã habet, etiam si ei resistat iuris communis præsumptio. citat Panor. ad hoc Innoc. ibi & asserit Doctores cū eo cōmuniter trāsire. Hęc enim sunt eius verba. nu. 8. hoc ipsam probari videtur ex tex. in dict. c. 1. & rursus auctoritate Inno. in. c. cum venissent. col. 3. de resti. in inte. qui sensit, sufficere possessionē absq; bona fide, vbi agitur interdicto: vnde vtaut interdicto: vt possidetis. Verū opinioni, quã tradit Anto. Capicius obstat tex. in cap. cum personæ. de priuileg. in. 6. qui probat, non esse quem defendendum in possessione, quam habet refragante præsumptione iuris cōmunis, donec præscriptionem sufficientem probet & legitimā: nisi ostenderit, & exhibuerit titulum saltē idoneum ad præscribendum. Ergo qui iuris communis præsumptionem in sui fauorem habet, eō iure vti poterit, etiã aduersus possessorem, nisi titulus idoneus ad præscribendum fuerit exhibitus. Cui auctoritati responder Capicius eam intelligendam fore, vbi tantum agitur absq; summaria probatione possessionis: quod si probeatur summatim possessio, tūc inquit, nō erit locus decisioni. tex. in. d. c. cum personæ. Imò poterit ex hac summaria cognitione discerni hoc interdictū. Hanc interpretationem sic idē author cōfirmat, vt tandem asserat, tex. illum procedere pendente iudicio ordinario nō dum præmissa cognitione summaria possessionis. Quæ quidem interpretatio mihi nō omnino placet. Nam in. d. c. cū personæ. §. pen. & vlt. satis præmittitur, non sufficere possessionē absq; probatione tituli vteūq; ad præscriptionē idonei, quoties præsumptio iuris cōmunis obstat possidētī. Ideirco tria, vel quatuor hac in dubitatione exponam, vt

tandē possit vera resolutio deduci.

¶ Primum: vbi de iuribus ad principē iure cōmuni pertinentibus agitur, & quoties pro principe præsumptio iuris est: tūc sane non est locus huic interdicto ex summaria possessionis probatione, nisi probeatur titulus aliquis, qui valeat elidere saltem ad effectum huius interloquutionis, præsumptionem iuris cōmunis. Et enim Rex nusquam litigat sine possessione in his, quę sibi, vt regi summo, iure cōceduntur: vt scribit Petrus Rebuffus in dict. tracta. de materia posses. arti. 2. glo. 2. num. 26. & sequenti. cui accedit quod nos tradidimus libr. 1. variarum resolu. capit. 16. num. 11.

¶ Secundò oportet animaduertere, quod & si præsumptio iuris communis sit contra possidentem, & agentem hoc interdicto, & requiratur titulus ad iustificandam possessionem iuxta responsionem Pontificis in dict. capit. cum personæ. erit satis sufficiens titulus aliquis præsumptus, qui robur addat ipsi possessioni. tex. optimus in dict. capit. cum venissent. de institut. ex quo id notat Panormita. 2. colum. & Francus in dict. cap. cum personæ. §. vltim. colum. 1.

¶ Tertiò, quoties contra possidentem est præsumptio iuris cōmunis simplex quidem: vt in iure pascendi, de quo tractat Neapolitana decisio, opinor nō esse negandum hoc interdictum, quod vetat lite pendente mutari possessionem. Hoc apertius fiet si quis obserauerit ea, quę ipsi adnotauimus lib. primo variarum resolutio. capi. 17. nu. 7. non enim ceteri debet sufficiens ad perturbandam quasi possessionem alterius lite pendente, præsumptio illa iuris communis, quę cuiusque rei prinata libertatem fouet, & defendit à reali, vel personali seruitute.

¶ Quartò nō sic respōdēdū erit, vbi possidētī resistit valde vehemēs iuris cōmunis, præsumptio, quę publicę auctoritati fa-

uere

uere ac patrocinari videtur sicuti constat in exemplis traditis à summo Pontifice in capi. 1. de præscriptio. in. 6. & in dict. ca. cum personæ. Sed fortassis quispiam ita constanter conabitur defendere hanc vdecimam conclusionem, vt plane asseueret locum esse huic interim dicto, etiam in hoc casu: quasi pontificia decisio in dict. capi. cum personæ. non obtineat lite pendente quo ad istam interloquutionem: qua ratione admonendum censeo, etiã si hæc admittatur opinio, perpendendam esse possessionem eiusq; antiquitatem, & adminicula, vt non temere pronũtietur aduersus iuris communis præsumptionem.

¶ Duodecimò merito hac in controuersia quaritur, quid sit agendum vbi vterque litigator probauerit, se possidere tempore motæ litis, & possedisse? Oritur enim dubium, cui probationi sit standũ. & sane regulariter ille preferendus erit qui antiquiorem possessionem probauerit. cap. licet causam. de probat. tradidit Bart. in. l. si duo. in princip. col. 2. ff. vti possidet. idem in. l. 1. col. pe. C. eo. titu. Bald. in. l. ordinarij. col. 4. C. de rei vendicatio. Paulus Castrensis in dict. cõ. si. 3. col. 3. Multa quæ sunt in hac questione consideranda, vt iudex percipiat quæ probatio sit potior ad hoc interdicitum, explicarunt eleganter Deti. num. 9. & Augustinus Berolius num. 54. in dicto cap. licet causam. & an sufficiat probari, olim quem possedisse, vt præsumatur tempore litis motæ possidere ad effectũ huius interloquutionis, ipse scripsi in reg. Possessor. de regul. iur. in. 6. 2. parte. §. 1. num. 4. Nam in corporalibus sat est probare possessionem certi temporis, & proximi ante litem motam: vt cõ. fect Ioan. Faber. in. §. retinendæ. num. 23. Inst. de interdicitis. & in rebus corporalibus etiam sufficiet possessionis probatio, quæ tempore turbationis obtinebat.

lib. Menoib. de Retinenda poss. Remedio 3. n. 725.

tur, vt hinc præsumatur possessio tempore motæ litis, & contestationis: quod in Regio Neapolitano prætorio receptũ esse asseuerat Matthæus Afflict. decisio. ne. 394. nisi alter probauerit, se medio tempore possedisse.

Ex capite sequenti.

- 1 Testis an sit repellendus à testimonio ob vilem eius opinionem, & infamiam facti?
- 2 Qui clericus esse non potest, an sit admittendus in testem contra clericum in criminalibus?
- 3 Inimicus à testimonio repellitur: & quonã modo hæc conclusio sit intelligenda?
- 4 In causa, & lite vniuersitatis, an sit admittendus in testem qui est eiusdem vniuersitatis?
- 5 Obiectiones contra testes admitti poterunt, etiã in causa appellationis, etiam cõtra testes ante sententiam productos.
- 6 Testes an sint admittendi super eisdem articulis, & directo cõtrarijs in causa appellationis: & quid vbi agitur de nobilitate, quam hidalguitã dicimus?
- 7 Testis, an possit interrogari de his, quæ ad elidendã testimonij fidem aduersus ipsum obijciuntur?
- 8 Traditur late intellectus. l. Nullum. C. de testibus. an possit index, etiam delegatus testem, etiam exemptum, etiam clericũ punire propter crimẽ, quod in serẽdo testimonio commiserit?

De testibus hoc in loco traduntur aliquot, quæ præ oculis habere debent iudices.

Caput. XVIII.

IN omnibus equidem contetionibus, quæ iudicum sententijs sunt omnino diffiniendæ adeo testium fides vrget, & instruit iudicantis animum, vt oportune iuriconsultus admonuerit in. l. 3. ff. de testib. potissime aduertendum

aduertendum esse, quibus testibus sit adhibenda fides: atque ideo in eo responso commemorat multa, quæ solent, & debent explorari diligentissime. Idem admonet Regia. l. 28. tit. 16. part. 3. tradit Bald. in l. testium. col. 3. & 4. C. de testibus. Centum autem, quæ considerare debet iudex in testibus & eorum fide. breuiter tradit Ioan. Bessianus in consuetudinibus Auerniæ cap. 8. art. 7. multa etiam ad hæc cõgerit Augustinus Berrius in cap. licet causam nu. 32. de probationi. potissimū integer testis esse debet immunis ab infamia, à macula, & suspitione. tex. optimus in ca. 1. de except. cap. testimonium. de testib. Regia. l. 8. tit. 16. part. 3. Quam ob rem non grauior quædam hic adnotare, quæ solent frequenter in discrimen adduci: vt liberè quid ipse sentiam, quid ue in iudicio probarem apertissime exponam.

¶ Primū video à plerisque aduersus testem obijci vilem eius opinionē, & estimationem, quæ tamen non procedit ab infamia iuris, sed potius ad infamia facti, quæ deducitur ex eo, quòd homines grauitate, & moribus insignes opinionem quandam improbitatis de aliquo conceperūt ob aliquod eius crimen, vel quia fecerit ea, quæ fieri non solent ab his, qui integris moribus operam dederunt. Hæc enim est facti infamia, quæ dubio procul detrahit authoritati, & fidei cuiusq; hominis. Qua ratione testimonium eius qui ea est affectus aliquantulum minuitur. tex. celebris in cap. licet. vers. quidam verò. de probat. quæ ibi cõmendarunt Panormit. Bald. Feli. & Deti. col. 5. idem adnotarunt Abb. col. 4. & Feli. num. 12. in ca. testimonium. de testibus. ex hoc admonentes, non esse dandam fidem in causis grauibus, & maximi momenti, ac præiudicij, his testibus, qui etiam si non repellantur à testimonio propter infamiam iuris, laborant ta-

men infamia facti. & hæc, quanuis non repellat quem à testimonio in causis ciuilibus ferendo glo. in l. 3. §. duæ causæ. ff. ad Carboni. & in ca. testimonium verb. in hoc casu. paulò ante citato: tamen propter dubiam eius fidem efficit, vt in criminalibus, & coniugalibus cõtrouersijs & his similibus non sit quis testis idoneus. idemq; respondendū erit etiam in aliquot causis ciuilibus, in quibus de re graui, & maximo præiudicio tractetur: quòd latius examinauimus in epitome ad quartum librum Decretalium. 2. parte cap. 8. §. 12. num. 8.

¶ Secundò, illud etiam iudicibus ecclesiasticis exponimus, quòd forsassis perpèsa frequentissima iuris Pontificij interpretum sententia, in errore labi quæquã permittet. Scripsit etenim Fabianus Papa epistola. 2. ad episcopos Oriëntales, nõ esse testē idoneū in criminali causa contra sacerdotē, eum, qui clericus non sit, nec clericus esse possit. ex quo Panormit. & alij cõmuniter in dict. ca. 1. de except. & doct. in ca. ipsi Apostoli. vbi à Gratiano Fabiani decretū adducitur. 2. q. 7. collegerunt, in criminalibus aduersus clericū non esse admittendum in testē, eum, qui tale patiatur corporis vitium, quod à promotione, & sacerdotio repellat. quã opinionē sequitur Hippoli. in practica causar. crimi. §. nūc videndum. nu. 52. eamq; cõmunē esse fatentur Feli. & Deti. in dict. ca. 1. ac defendit ipse Deti. tamen si Feli. satis dubitet, nec ausus sit omnino eã improbare. Sed si verū sensum canonū, & legū mente repetamus, ipsamq; rationē cuiusq; ambiguitatis moderatricē & interpretē, plane fatebimur hanc opinionē cõmunem non omnino verã esse vel non ita intelligendam, vt ex aliquo corporis vitio absq; vlla animi labe contingenti, fidē cuipiã detrahamus: constat etenim in testib; illud potissime esse cõsiderandū, quòd integrè sint fidei dict. l. 3. & l. 1.

& l. 1. ff. de testibus. fides autem nullam patitur læsionem ex corporis maculis, ægritudinibus, & vitijs, sed ex animi labe, eiusque detrimentis: atque ideo nõ ex hoc minus integer quis testis erit, quòd vitium corporis habeat impediens ordinis ecclesiastici statum: igitur Fabianus Papa constituens, non esse laicos admittendos in testimonium criminis cõtra clericum, scripsit. nec item eos, qui clerici esse non possint, cum satis esset priorem regulam constituere. siquidẽ is, qui clericus non est: siue clericus possit esse, siue non possit eo insigniri ordine, admitti non debet contra clericum in criminalibus ad testimonium cum criminaliter agitur secundum communem in cap. tam literis de testibus. si vero clericus sit, & nihilominus patiatur corporis vitium quod ab initio impediret eum ordinem: profecto non video cur hic sit à testimonio repellendus in causa criminali, quæ contra clericum criminaliter agitur: nisi vitium id corporis ex aliquo crimine, aut aliqua equidem animi labe contraxerit. Sic etenim est interpretanda Fabiani Papæ responsio: quam non ita exactè glo. & doct. ibi intellexisse videntur.

¶ Tertiò, iudex diligenter expendere debet ipsius testis affectum, vt ex amore, vel odio eius fides dubia sit omnino. Præsertim est obseruandum, an testis sit inimicus illius, qui eius testimonio conuincendus est. quod iuriscõsultus admonet in l. 3. in princ. ff. de testibus. l. 1. §. quæstionum. ff. de quæstio. Auth. de testibus. §. si verò quis dicat. quæ quidem suspicio minime tollitur per reconciliationem, quoties nuper ea contigerit: non enim statim post reconciliationem est idoneus iudex, aut testis, qui moderat inimicus. cum adhuc sit dubium, an remaserint quædam reliquæ odij. Quæ ob rem expectandum est, vt amicitia lō

go tempore sit confirmata, & sint obliterata, & obliuioni tradita omnia inimicitiarum vestigia. tex. est celebris in capi. accusatores. in .2. & ibi gloss. 3. q. 5. glo. in cap. per tuas. in .1. verb. inimicitias. vbi Anania. col. 3. & Felinus. col. vlti. de simonia. Innocent. in cap. cum oporteat. col. vlti. & ibi Panor. col. 2. Anania. col. 3. Felin. num. 4. de accusat. Roma. in singul. 3. 15. Iason in .1. apertissimi. C. de iudic. co. 2. Hippo. in l. 1. §. præterea. ff. de quæstio. numc. 4. Anania & Bologninus cõsi. 17. Aimon cõsi. 9. co. 2. libr. 1. & plerique alij quorum meminit Andræ. Tiraquel. in libello de caus. cessante. 2. part. limitat. 16. numc. 7. ex quibus apparet, hanc esse communem opinionem. cui obijcitur tex. in l. Athleta. §. dat remissionem. ff. de excusat. tu. vbi nuper reconciliatus inimicus nõ excusatur à tutela. Huius sane loci auctoritate coacti fuere Ananias, & Felinus in dicto capi. cum oporteat, fateri, non omnino certam esse communem opinionem: imò tex. in dicto capi. accusatores. intelligendum fore de eo inimico, qui nondum est reconciliatus: est tamen inimicitia nuper cõtracta. quod nec mihi placet, nec poterit iure satis probari. Ideirco existimo inimicitiam à tutelæ munere omnino excusare, nisi tutor sit testamento datus. tunc etenim non excusatur quis à tutela etiam propter capitales inimicitias, quia qui tutorem Titium filijs dat, quamuis Titius fuerit ei inimicus, visus est omnem profus inimicitiz labem, ac radicem à se quidem abijcere: eaque reconciliatio præsumenda est vera, atque immutis ab omni suspicione, vel ex eo tantum, quòd proprios filios, & eorum patrimonium ei commendarit. Quam ob rem quo ad ipsum testatorem reconciliatio amicitiz integra est, & ab omni libera suspicione: ideoque non est cur

cür tutor aliquam excusationē iuste præ-
tendere possit ob capitales inimicitias:
qua ratione perpensa existimarem ipse
mortuo inimico nuper tamen reconci-
liato, non posse à tutela fiborū eius ex-
cusari quem ob inimicitias, quæ recon-
ciliatione simul & morte obliteratæ
omnino videntur. Nec est in hac specie
ratio illa admittenda, propter quam ini-
micus olim, nuper tamen reconciliatus
repellitur à testimonio: etenim cessat,
vt opinor quia fides detrahitur testimo-
nio ob veteris, & pristinæ inimicitia ra-
dicē. Sic deniq; Iustiniani locus in §. ini-
micitiæ. Inst. de excus. tut. dū ex eo pro-
batur, non excusari quem à tutela pro-
pter inimicitias capitales, vbi reconci-
liatio contigerit: est intelligēdus, etiam
si reconciliatio paulò ante facta fuerit.
quòd si post scriptum testamentum ca-
pitalis inimicitia orta sit, aut prior est te-
stamento. sed ea causa is tutor testamen-
to datus esse videatur, vt eo onere, & ne-
gocijs vexetur aliud erit dicendū. Nam
excusabitur is à tutela propter capita-
les inimicitias. quòd probat tex. in dict.
l. Athletæ. §. dat remissionem. ff. de ex-
cus. tuto. quem titulum elegāter è Græ-
co in latinam transtulit Antonius Au-
gustinus, vir omnium consensu insignis
eruditionis, & diligentia.